INDICAÇÃO Nº
1346
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador a tomada das providências necessárias para a implantação de rede de água e esgotos no Jardim Nova Vitória (Iguatemi), Distrito de Guaianases São Paulo, Capital.

JUSTIFICATIVA

Saneamento é o conjunto de medidas, visando a preservar ou modificar as condições do meio ambiente com a finalidade de prevenir doenças e promover a saúde. Saneamento básico consiste basicamente ao abastecimento de água e disposição de esgotos de zonas habitadas. Normalmente qualquer atividade de saneamento tem os seguintes objetivos: controle e prevenção de doenças, melhoria da qualidade de vida da população, melhorar a produtividade do indivíduo e facilitar a atividade econômica.

Vale ressaltar que a água necessita de tratamento para se adequar ao consumo. Mas todos os métodos têm suas limitações, por isso não é possível tratar água de esgoto para torná-la potável. Os métodos vão desde a simples fervura até correção de dureza e corrosão. As estações de tratamento se utilizam de várias fases de decantação e filtração, além de cloração.

Ainda, o sistema de esgotos existe para afastar a possibilidade de contato de despejos, esgoto e dejetos humanos com a população, águas de abastecimento, vetores de doenças e alimentos. O sistema de esgotos ajuda a reduzir despesas com o tratamento tanto da água de abastecimento quanto das doenças provocadas pelo contato humano com os dejetos, além de controlar a poluição das praias.
Estas ações, além de serem voltadas a preservação do meio ambiente, são principalmente ações de impacto direto na saúde pública, pois, bem se sabe, que 70% dos casos de internações hospitalares, estão diretamente ligados ao consumo de água poluída e a exposição dos indivíduos a águas poluídas por esgotos.

Por fim, nossa indicação merece lograr êxito tendo em vista a difícil situação da população que vive no Jardim Nova Vitória, exposta a condições precárias de saúde tendo em vista a falta de água tratada e a não existência de rede coletora de esgotos.

Sala das Sessões, em

Deputado Afonso Lobato - PV

SPL - Código de Originalidade: 582675 050705 2056